CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

248ª REUNIÃO

LIII EXTRAORDINÁRIA
Data: 30/01/2014
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA -
 Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, no Auditório
Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da  SUSAM, situada na Av. André Araújo
nº 701 - Aleixo, foi realizada a 248ª  (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA OITAVA) Reunião e
LIII (QUINQUAGÉSIMA  TERCEIRA) Extraordinária do Conselho Estadual de Saúde -
CES/AM. Cumprindo o rito regimental o Dr. Wilson Duarte Alecrim, Presidente do Conselho
Estadual de  Saúde do Amazonas – CES/AM.
 ITEM 01 – DELIBERAÇÃO DA PLENÁRIA – 1.1 – Processo nº 42463/2013 – CES/AM –
Proposta de Regimento Interno da II Conferência  Estadual de Saúde do Trabalhador e
da Trabalhadora do Amazonas. Relator: Conselheiro José Rodrigues
 O presidente do CES/AM Dr. Wilson Duarte Alecrim cumprimentou a todos os presentes e
desejou um feliz ano de 2014, com sucesso, muito trabalho e bons resultados na área da
saúde e na vida familiar de todos, solicitou a leitura do parecer do conselheiro José
Rodrigues para em  seguida abrir as inscrições para manifestações em relação aos tópicos a
serem  discutidos. O conselheiro José Rodrigues cumprimentou a todos os presentes e
endossou as palavras do presidente da Mesa desejando também que o ano de 2014  seja de
sucesso e que tenham forças para continuar defendendo este Sistema Único  de Saúde que é
um exemplo para o universo que vivemos, todos os países  continuam na busca de ter a
audácia que teve o Brasil em conseguir escrever um  sistema de saúde que atende a toda
população, é um desafio se fazer cumprir esse  sistema, passou a leitura da relatoria do
Processo nº 42463/2013 de interesse da  Mesa Diretora do CES/AM, o relatório encontra-se
arquivado na secretaria executiva  do CES/AM para consulta dos interessados. Ao término da
leitura do relatório o presidente do CES/AM Dr. Wilson Duarte Alecrim abriu inscrições para
os  conselheiros se manifestarem sobre supressão, alteração de artigo ou parágrafo que 30
desejarem faze-lo. Inscreveram-se os conselheiros: Gilson Aguiar da Silva e Heliana Nunes
Feijó Leite. O conselheiro Gilson Aguiar da Silva cumprimentou  todos os presentes e disse
que tinha algumas considerações a serem feitas para  tentar melhorar o regimento e a
conferência, acreditando que essas considerações  vão contribuir muito para que possam
caminhar mais rápido por já estarem um  pouco atrasados, pois ganharam trinta dias e
perderam praticamente trinta dias  novamente em vista da dificuldade de se reunirem no
começo do ano, propõe  alterações nos seguintes artigos: art. 2º §4º que trata do prazo das
datas para  informações às Regionais, cronograma de realização das Conferências Regionais
e  Estadual que seria até o dia 28 a 31 de janeiro de 2014.
Não havendo mais nenhum assunto em pauta, agradeceu a presença de todos e a
consideração de se fazerem presentes nessa reunião extraordinária que foi de grande
importância para darem andamento na II Conferência Estadual de Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora, acredita que a partir dessa data a Comissão tem um  direcionamento para
seguir e realizar a conferência, encerrou a reunião às nove  horas e cinquenta e cinco

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

minutos. Conselheiros Titulares presentes: José Rodrigues, Adarcyline Magalhães
Rodrigues, Adriano da Silva Terrazas, Maria Grasiela Correia Leite, Ana Selma
Rodrigues Pinheiro, Heliana Nunes Feijó  Leite, Rui Guilherme Neves de Souza, Manuel
de Campos Unauhiny, Gilson  Aguiar da Silva e Jorge Reis de Lima. Conselheiros
Suplentes: Guilherme  Damgaard Nielsen Motta, Cecília Leite Mota de Oliveira, Sidclei
Lima da Silva,  Mônica Sabbá, Luiz Francisco Belém Costa, Dartanhã Gonçalves da
Silva e  Alcides Januário de Souza. Ausência justificada: Silvano de Souza Fonseca. A
presente Ata foi elaborada pela técnica Maria Francinete Rebelo Lobão e revisada  pela
Secretária Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas Rita  Cristiane dos
Santos Almeida.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br